2. Minime ratione naturali probatur munus et officium moderatorum societatis civilis ita restringi posse aut debere ut ratio publica agendi subditorum in re religiosa ab ipsorum moderamine sit prorsus aliena, propterea quod cultus publicus religiosus ad bonum commune civilis societatis quam maxime conferre potest.

Immo: Revelatione supposita eaque ab universa Natione seu populo admissa, ibidem Potestas civilis potest et debet eamdem amplecti et profiteri eidemque favere, salva semper libertate pro singulis in foro interno atque in sinu familiarium aliter sentiendi et agendi.

In foro autem externo seu publico talis agendi libertas bono communi pacique publicae erit suppeditanda; etsi enim nemo cogi possit ad agendum contra suam conscientiam, ad bonum tamen commune Societatis ius praedictum moderari vel limitari licebit et debebit.

3. Quia proselytismus religionis falsae ordini publico saepiusque nocumentum affere potest, facilius delimitari idem poterit.

Infrascriptus opportunum videtur ut hae tres animadversiones piae oculis habeantur in definitiva schematis elaboratione.

78

EXC.MUS P. D. VINCENTIUS M. JACONO

Episcopus tit. Patarense

1. Admissa opportunitate declarationis a Conc. Vaticano II edicendae, pro rei gravitate documentum ita est accurate redigendum ut omnes simul mundi regiones respiciantur ac in *toto ponatur ius veritatis*, una cum *permissione* seu tolerantia erroris, iusta ac gravi de causa, cum « ciò che non risponde alla verità e alla norma morale, non ha oggettivamente alcun diritto né all'esistenza, né alla propaganda, né all'azione » (PIUS XII).

In universum dicendum ad textum: positio quaestionis *in ordine mere iuridico* non videtur apta quia insufficiens est ad doctrinam catholicam clare et rite exponendam.

2. *Circa titulum* videtur potius dicendum: « Declaratio Conciliaris Vaticani II de humana dignitate ac de personae et communitatis libertate in re, praesertim religiosa », ut fundamentum libertatis statim indicetur et praeterea vindicetur tota libertas ita ut libertas religiosa faciliter possit ac debeat admitti.

3. Textus nn. 3 et 4 et 5 ameliorari debet, forte sequenti modo:

a) « Libertas religiosa, ut hodie communiter accipitur in sua intrinseca ratione, est *verum ius naturale et civile*, in dignitate humana fundatum, atque legi et ordini divinae Providentiae in hac vita adaequate respondens, quod omni homini agnoscendum est ac nulli denegari potest, immo quod, ut fieri iam solet in legibus fundamentalibus Status, ceu ius primarium cuique in Religionis professione expresse recognoscendum et sanciendum est.

b) Limites intrinseci verae libertatis in re religiosa. Per hanc iuridicam libertatis religiosae veram notionem, in hac nostra aetate defensam, nullatenus significatur homines nulla obligatione in re religiosa teneri aut a Deo emancipari, ita ut atheismo privato vel Status quoquo modo faveatur. Non enim libertas religiosa eo sensu concipitur ac si persona posset falsum et verum aequa aestimare, vel ac si ipsi officium non incumbat veram sibi, privatim et publice, de rebus religiosis efformandi conscientiam, vel arbitrio suo statuere valeat utrum et in qua religione et qua ratione Deo servire velit...

c) Limites in exercitio iuris libertatis in re religiosa. Omne ius, ut sustineri valeat, sibi ipsi fidele esse debeat et suum fundamentum non excedere, utputa in casu humanae naturae dignitatis...

Certos aeternae et rationalis legis terminos praetergredi non potest, ac proinde libertas religiosa intra recognitam moralitatem contineri debet. Commune bonum intactum servare debet etc.

4. *Quoad conscientiam humanam* notandum: « *Status* etsi numquam absolute possit ullo modo quemvis cogere ad agendum in re religiosa contra propriam conscientiam, et praeterea etsi competens non sit agnoscendus ad iudicandum, in ordine interno ac obiectivo, de veritate religiosa, tamen in ordine externo et sociali, quin obstet conscientia indubie recta, ratione boni communis etc. ... ipsius conscientiae manifestationem moderari prudenter potest.

Ecclesia vero, magistra veritatis, etsi ut principium illa probare non possit quae in re religiosa erronea certe sunt, tamen, ut bona mater, erga eos qui “ ignorant et errant ” benevolentia ac materna pietate afficitur ut mente et corde in oratione illos amplectatur et nullam molestiam illis infert. Praecipuum semper est ius veritatis, dum error, ob bonam fidem, toleratur ».

79

EXC.MUS P. D. ANDREAS JACQ
Episcopus tit. Cerasenus

Pour plus de clarté, les remarques suivantes sur ce sujet délicat resteront rédigées en français.

1. *Deux remarques préalables* au sujet du texte actuel.

a) Le texte actuel manque d'unité. Le lecteur non averti ne sait pas si finalement il s'agit d'un exposé sur *le droit à la liberté religieuse* (ce qui est théoriquement l'objet de ce texte) ou s'il s'agit surtout d'un exposé sur *la liberté de l'Eglise* (*Ecclesia ius habet...*).

b) Le texte manifeste que les rédacteurs ont hésité, sans choisir, entre deux points de vue différents: soit parler du droit à la liberté religieuse dans *une ligne de « droit naturel »* afin de répondre à l'attente de tous les hommes et d'être éventuellement compris par eux (un peu comme dans l'Encyclique *Pacem in terris*); soit en parler *en fonction de la Révélation biblique*, en particulier en fonction du Nouveau Testament, où le message du Christ est proposé aux hommes sans s'imposer à eux par la violence, mais au contraire dans le respect de leur liberté. Dans cette ligne, on répondrait mieux aux désirs des frères séparés.